Протокол № САДП-15 заседания Совета по актуарной деятельности от 15 декабря 2017 года

Банк России, Москва, ул. Житная, 12

Начало заседания в 14.00

Председательствовал:

Председатель Совета по актуарной деятельности – Кашин Б.С.

Присутствовали:

Заместитель Председателя Совета по актуарной деятельности – Мельникова И.А.

Члены Совета по актуарной деятельности:

Беловалов Д.Г., Белянкин Г.А., Бредихин А.А., Горбачев Н.В., Денисов И.С., Иконников В.В., Ицелев А.А., Котляров О.Л., Кудрявцев А.А., Новиков В.В., Помазкин Д.В., Попов Д.В., Радченко В.И., Точилин Р.Ю., Угрюмов К.С., Фалин Г.И., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л.

Приглашенные:

Кротова Т.В., Рязанцева А.А., Чайковская Е.В.

СЛУШАЛИ:

I. О результатах проведения Банком России квалификационного экзамена для лиц, желающих вступить в саморегулируемую организацию актуариев

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Радченко В.И., Якушев Е.Л., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о результатах проведения Банком России квалификационного экзамена для лиц, желающих вступить в саморегулируемую организацию актуариев.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. О результатах осуществления саморегулируемыми организациями актуариев проверки деятельности своих членов и реализации дисциплинарных мероприятий

(Новиков В.В., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л., Мельникова И.А., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

- 1. Принять к сведению информацию Новикова В.В. и Шерстнева В.И. о результатах осуществления саморегулируемыми организациями актуариев проверки деятельности своих членов и о применении в отношении своих членов дисциплинарных мер.
- 2. Поручить саморегулируемым организациям актуариев разработать (или уточнить) составы нарушений, меры воздействия в случае их выявления и порядок их применения, а также согласовать их между собой.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. О рассмотрении законопроекта, направленного на совершенствование системы актуарного оценивания в Российской Федерации

(Мельникова И.А., Угрюмов К.С., Шерстнев В.И., Денисов И.С., Якушев Е.Л., Новиков В.В., Фалин Г.И., Чайковская Е.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Считать участие юридических лиц в актуарной деятельности в форме, указанной в представленном законопроекте, нецелесообразным.

Результаты голосования: 3a - 14, против -2, воздержались -4.

СЛУШАЛИ:

IV. О возможности разработки федеральных стандартов актуарной деятельности, регулирующих особенности актуарного оценивания в ходе проведения ликвидационных процедур негосударственных пенсионных фондов и страховых организаций

(Рязанцева А.А., Мельникова И.А., Котляров О.Л., Попов Д.В., Якушев Е.Л., Шерстнев В.И., Новиков В.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

- 1. Принять к сведению информацию Рязанцевой А.А. о необходимости разработки федеральных стандартов актуарной деятельности, регулирующих особенности актуарного оценивания в ходе проведения ликвидационных процедур негосударственных пенсионных фондов и страховых организаций.
- 2. Создать рабочую группу по разработке федеральных стандартов актуарной деятельности, регулирующих особенности актуарного оценивания в ходе проведения ликвидационных процедур негосударственных пенсионных фондов и страховых организаций (руководитель Котляров О.Л.).

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

V. О планах Банка России по переводу страхового сектора в Российской Федерации на риск-ориентированный подход к регулированию на базе Solvency II

(Кротова Т.В., Радченко В.И., Новиков В.В., Якушев Е.Л., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Кротовой Т.В. о планах Банка России по переводу страхового сектора в Российской Федерации на риск-ориентированный подход к регулированию на базе Solvency II.

- 2. Отметить необходимость привлечения саморегулируемых организаций актуариев при внедрении риск-ориентированного подхода к регулированию на базе Solvency II.
- 3. Поручить Кашину Б.С. направить письмо от имени Совета в Банк России с просьбой разъяснить задачи, к решению которых планируется привлекать актуариев, при внедрении риск-ориентированного подхода к регулированию на базе Solvency II.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VI. О внедрении в Российской Федерации МСФО 17 «Договоры страхования» и МСФО 19 «Вознаграждения работникам»

(Котляров О.Л., Новиков В.В., Помазкин Д.В., Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию докладчиков о МСФО 17 «Договоры страхования» и МСФО 19 «Вознаграждения работникам».

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VII. О рассмотрении федерального стандарта актуарной деятельности «Актуарное оценивание деятельности страховщика и негосударственного пенсионного фонда. Анализ активов и проведение анализа сопоставления активов и обязательств»

(Мельникова И.А., Шерстнев В.И., Радченко В.И., Новиков В.В., Горбачев Н.В., Якушев Е.Л., Кашин Б.С.)

5

РЕШИЛИ:

Направить на согласование в Банк России доработанный с учетом предложений саморегулируемых организаций актуариев федеральный стандарт актуарной деятельности «Актуарное оценивание деятельности страховщика и негосударственного пенсионного фонда. Анализ активов и проведение анализа сопоставления активов и обязательств».

Результаты голосования: 3a - 18, против -2.

СЛУШАЛИ:

VIII. Разное

(Чайковская Е.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Чайковской Е.В. об изменениях в структуре Банка России.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Совета по актуарной деятельности

Б.С. Кашин

Секретарь Совета по актуарной деятельности

Е.А. Хаменская